Lit t . E Cod. Esterházy pp. 152—156. 
K Cod. Kollár1 pp. 468-472. 

Ed. M. G. Kovachich: Suppl. II pp. 196-208; I. N. Kovachich: Sylloge pp. 194-202. 
Comm. Szlemenics: Törvényeink története pp. 379—382; Fraknói: Hunyadiak pp. 227—229; 

Kubinyi: Kincstartó pp. 43—44; Bónis: Jogtudó értelmiség pp. 262 —263. 

DECRETUM SERENISSIMI 3 D O M I N I 3 M A T H I A E REGIS b , A N N I C  

1468 POSONIP E D I T U M , Q U O D APUD DOMINUM« M A G I S T R U M 
GEORGIUM D E e O L G Y A PROTHONOTARIUM D O M I N I IUDICIS 
CURIE REGIE MAIESTATIS ETC. e SUB f SIGILLO f H A B E T U R . 

Nos Mathias Dei gratia rex Hungáriáé, Dalmatiae, Croatiae etc.3 notum 
facimus tenore praesentium, quibus expedit universis, quod cum hiis diebus 
rediissemus de Moravia b gravi bello per totam hanc aestatem fatigati in hanc 
civitatem nostram Posoniensem, ibidem per certos dies cum praelatis et 
baronibus nostris ac de unoquoque comitatu electis nobilibus permansuri, 
iidem praelati ac barones et nobiles inter alia, quae nobiscum pro firmiori 
statu regni nostri concluserunt, quosdam articulos duxerunt in medium, qui 
eis et regno nostro in prorogatione octavarum ac occupationibus possessio-
num et aedificationibus novorum fortalitiorum, necnon locatione camera-
rum salium nostrarum ac exactione victualium sacrae coronae et decima-
rum, item captivatione nobilium et occupatione possessionum eorum, item 
illationibus damnorum per exercituantes, ac laboribus castrorum, civitatum 
et exactionibus victualium, et receptionibus curruum, ac in abductionibus et 
arestationibus iobagionum sine lege et in multis aliis rebus praeiudiciumc  

non parvum fore declarabant, supplicantes insuper, ut eis superinde 
remedium adhibere dignaremur. Unde nos cupientes regnum nostrum ab 
omni levare inquietudine, ut eo melius incitetur ad obsequiumd nostrumd, 
bonisquee mentibus servire possit nobis et coronaef. 

I Statuimus primo, quod omnes quattuor octavae celebrentur in terminis 
iuxta decretum nostrum tempore coronationis nostrae Albae editum 1 

absque omni favore et personarum acceptione omnibus tarn maioribus, 
quam minoribus aequaliter; sed certis et rationabilibus3 de causis praesens 
octava sancti Michaelis differatur;2 nec cuiquam deinceps prorogatio causae 
servetur, nisi extra regnum militanti vel in legatione et circa negotia publica 
occupato, aut alias legittima necessitate impedito b. Servientes etiam in 
castris finitimis aut aliis intra regnum medio tempore quietis, et si hostes 
propinqui non infestantc, saltem per procuratores in causis suis respondere 
teneantur.3 

II Secundo, quod omnes possessiones et portiones ac iura possessionaria 
quorumcunque per quoscunque indebite occupatae, si huiusmodi occupa-

Tit. a " a K om. b K add. Hungarie C C P Posonii anno 1468 d K om. e ~ e K om. f - f K 
sigillatum 

Pr. 3 K o m . B E Morawya C K praeiudicio D ~ D E obsequia nostra E E liberisque fHinc 
K add. Articulus primus, secundus etc. usque adfinem 

I A E rationalibus b K impeditum C E infestant super in Signum abbreviandi superfluum 

I 1 Siehe GA V vom 6. Apr. 1464. 
2 Vgl. GA IX v o n 1470, XIII v o n 1478, III vom 25. Jan. 1486. 
3 Vgl. GA VI und VII vom 6. Apr. 1464. 

tiones novae, recentes et notoriae sunt, infra quindecim dies a die 
ammonitionis computandos remittantur.1 In aliis autem antiquioribus 
occupationibus procedant, secundum3 quod iura regni dictant et decreta 
continent priora. 2 

III Tertio, quod omnia fortalitia post electionem nostram in regem erecta 
et maxime in proventibus suis deficientia, quae pro utilitate regni nostri non 
sunt necessaria, nec alioquin privilegiata, distrahantur, demptis fortalitiis in 
partibus inferioribus contra incursus Turcorum 3 erectis et illis, quae pro 
defensione confiniorumb ubique possunt et debent remanere.1 

I V Quarto, quod camerae nostrae salium fiant in locis necessariis et 
praesertim, prout declaratum est in decreto quondam domini Sigismundi 
imperatoris et regis. Nec per comites ipsarum camerarum salium aliqua alia 
spolia fiant ratione salium extraneorum, nec aliter homines3 in perquirendis 
salibus ipsos vexent, nisi secundum limitationem in dicto decreto domini 
Sigismundi expressam.1 Similiter exactiones vectigalis fiant in locis antiquis 
iuxta formám decreti eiusdem domini Sigismundi regis sub nomine tricesi-
mae expressis et non in aliis novis locis.2 Ceteri exactores vectigalis ab 
iniustis exactionibus cessent et damna, si cuipiam intulissent, rectificent, 
necb de cetero aliquibus, sive nobilibus, sive ignobilibus damna inferre 
audeant, sed exigant vectigalia ab omnibus, secundum quod c institutum estc 

anno praeterito in dispositione Budensi.3 

V Quinto, quod decimae exigantur similiter iuxta formám eiusdem 
decreti domini Sigismundi regis;1 et ubi episcopi non sunt concordes, cum 

// a Litt. add. iura 
/ / / a K Thurcorum b E confinium 
IV a K habito b K ne C ~ C K institutum nostrum 

// 1 Vgl. GAI vom 24. Jan. 1458. 
2 Siehe GA XXXII vom 8. Juni 1458 und XII vom 6. Apr. 1464. Am 22. Juni 1458 
verwarnt die Behörde des Komitats Preßburg die Kilitis und die Görgetegis, ut ipsi iuxta 
contenta decretorum ... hic Posonii tandemque Bude editorum, die mit Beschlag 
belegten Fedemesy-Güter zurückzugeben. Ungarisches Staatsarchiv, Dl 99718, Cod. 
Károlyi II pp. 424—425. Der Gesetzartikel öffnete den Weg für die kurze Ladung, 
nachdem das Gut, das in neuerer Zeit in Besitz genommen worden war, innerhalb von 15 
Tagen von der Mahnung an zurückgegeben werden mußte, für die älteren Fälle aber 
galten das Recht und die Gesetze des Landes. Bónis: Jogtudó értelmiség p. 263. 

III 1 Vgl. GA VI vom 24. Jan. 1458, XXXI vom 8. Juni 1458, X vom 6. Apr. 1464, XXIX 
von 1471 und II von 1472. 

IV 1 Siehe GA XX vom 15. Apr. 1405, VIII vom 31. Aug. 1405 und VIII und X vom 17. 
März 1427 (a). Das Dekret Sigismunds, in dem über die Lage der Salzkammern 
Anordnungen getroffen werden, ist unbekannt, in dem genannten Dekret ist davon 
keine Rede. Vgl. GA VII von 1470, IV von 1471 und VII von 1472. 
2 Dieses Dekret Sigismunds ist unbekannt. 
3 Dekret von nach dem 12. März 1467. 

V 1 Siehe das Dekret von vor dem 5. Apr. 1411. Vgl. auch GA XXXIV vom 8. Juni 
1458, III von 1470, III von 1471, XVI vom 2. Okt. 1474, XV von 1478, VIII und XII 
vom 15. Juli 1481 und XL vom 25. Jan. 1486. 

suis dyocesanisa concordent, si possunt, si autem non possunt, coram 
archiepiscopo vel coram nobis fiat. 2 

V I Sexto, quod nobiles iobagiones non habentes in suis libertatibus 
permaneant, nec ad solutionem tributi fisci regalis, neque praesentis 
contributionis, neque decimarum quoad sessionem nobilitatis suae compel-
lantur.1 In aliorum autem terris possint et debent3 compelli b, salvis etiam 
spiritualibus iuribus et consuetudinibus ecclesiarum tempore quondam 
domini Sigismundi imperatoris observatis. 

VII Septimo, quod nos ad simplicem querelam sive maiorum, sive 
minorum possessiones aliquorum nobilium occupare non committemus;1 et 
si possessiones aliquorum hoc modo sine iure et indebite forent occupatae, 
remittantur tarn per nos, quam per alios quoscunque.2 Captivationes autem 
nobilium, nisi sententiatorum vel infidelium, et illegittimae occupationes 
possessionum cessent omnino, nisi fuerint in notabili crimine per dominos 
eorum deprehensi aut obligati ad rationes reddendas, vel convicti in 
eisdem,3 et in hiis procedant secundum decretum dicti domini Sigismundi 
regis4 et imperatoris3. 

VIII Octavo, quod exercituantes in eorum progressibus incolis regni 
damna nulla inferant, sed procedant in eorum expensis et sint contenti 
stipendiis suis; et quod in domibus et curiis nobilium et presbiterorum non 
descendant. Qui vero ex eis contrarium fecerint, in primis octavis iuxta 
formám decreti nostri Albae tempore coronationis nostrae editi ex parte 

V 3 K diocesianis 
VI a Recte debeant b K pelli 
VII A E in margine: In hoc casu nobiles captivari possunt. 

V 2 Auf das Dekret berief sich das Komitat Arad gegenüber Bischof Johannes von 
Tschanad, daß sie secundum decreti contenta pridem in Posonio editi keinen 
Zehnten an den Bischof zu zahlen haben. Der Bischof antwortete in seinem Brief vom 
11. Febr. 1469: Nec certe ipsum decretum, quod vos allegatis, hoc continet, ut 
decimé de terra Christianorum non solvantur, quia et nos editioni ipsius decreti 
interfuimus et copiam eiusdem apud nos habemus. Verum quidem sit mentio de 
decimis in eodem hoc modo, ut si aliqui conprovinciales cum ipsorum episcopo 
dyocesano super decimis concordare non possent, extunc devoluta causa ad 
dominum regem aut archiepiscopum fiat brevis decisio super hac. Auf Grund der 
Entscheidung des Königs oder des Erzbischofs ist der Bischof bereit, das Interdikt 
aufzuheben. Ungarisches Staatsarchiv, Dl 93397. 

VI 1 Vgl. GA XXVIII vom 29. Mai 1439, XXXVI von 1447, XXIV vom 8. Juni 1458, I 
von nach dem 12. März 1467, I von 1470, X von 1472, VI von 1475, IV von 1478 und 
II von vor dem 29. März 1482. 

VII 1 Vgl. GA XVIII vom 6. Apr. 1464, X von 1471, X von 1475, IX von 1478 und XL VI 
vom 25. Jan. 1486. 
2 Vgl. GA XXIII von 1471. 
3 Vgl. GA XXVII vom 29. Mai 1439, XXIII vom 8. Juni 1458, II von 1471 und 
XXXIII vom 25. Jan. 1486. 
4 Siehe GA VI vom 8. März 1435. 

eorum laesis seu damnificatis iudicium et satisfactio impendatur.1 Et tales 
nulla ratione possint habere prorogationes, immo etiamsi aliquo casu necessa-
rio abessent, in hoc solo teneantur respondere et mittere procuratores.2 

I X Nono, quod dum equi, vina, currus, ingenia et aliae res nostrae 
hincinde deferuntur, vectores in via ex utraque parte viae damna non 
inferant, nec indebitas exactiones victuaiium faciant de cetero.1 

X Decimo, quod indebiti labores castrorum vel civitatum per incolas 
regni nostri non fiant de cetero, nisi in periculo castrorum finitimorum; 1 et 
tales res Semper bono modo et ordine cum comitatibus3 disponantur. 

X I Undecimo, quod in abductionibus iobagionum servetur antiqua 
consuetudo regni, hoc est, maiores ita mittere debeant suos iobagiones ad 
bona minorum 3 ire volentes, sicut minores mittunt de eorum bonis; et si 
facere recusarent, per comites more solito nihilominus compellantur.1 

Quam quidem liberam missionem nos etiam in bonis nostris observare 
volumus.2 

X I I Duodecimo, quod neque maiores, neque minores arestationem 
facere valeant in eorum bonis, et alias propria auctoritate sie procedant per 
omnia secundum formám annotati decreti domini Sigismundi regis.1 

X I I I Tredecimo, quod currus, equos et alias res nobilium et ignobilium 
aut virorum ecclesiasticorum familiäres nostri 1 et aliorum quorumcunque in 
viis eorum et progressibus auf erre non praesumant. 

X I V Decimo quarto, quod in ista taxa praesenti pro subsidio nostro 
oblata, quae solum hac vice exigi debet et etiam in tributo fisci regalis 
proxime futuro portae3 dicentur, quemadmodum antiquitus fuit; videlicet, 
quod pro una porta computenturb, etiamsi plures familiae intra eam 
consistant seu morentur.1 Et eligantur probi dicatores, qui dicationes 

X a E comitibus 
XI a K minora 
XIV a K parte b K computetur 

VIII 1 Siehe GA XXVIII vom 6. Apr. 1464. Vgl. auch GA II vom 8. Juni 1458, XXVI von 
1459, XIII von 1463, VI von 1470, IX von 1471, VI von 1472, VIII von 1475, VI von 
1478 und LXU vom 25. Jan. 1486. 
2 Vgl. GA VI vom Okt. 1397. 

IX 1 Vgl. GA XVIII vom 29. Mai 1439, XVII vom 8. Juni 1458 und XX von 1471. 
X 1 Vgl. GAV von 1470. 
XI 1 Siehe GA VII vom 8. März 1435, XV vom 24. Jan. 1458, II von 1470, XVI von 1471, 

XIV vom 2. Okt. 1474 und GA XXXIX vom 25. Jan. 1486. 
2 Am 2. Nov. 1469 vor der Behörde des Komitats Bars Klage wegen der Mitnahme 
eines Leibeigenen contra statuta et decreta nuper Posonii edita. Ungarisches 
Staatsarchiv, Dl 59571. 

XII 1 Siehe GA XIII und XVI vom 8. März 1435. 
XIII 1 Zu den Mißbräuchen der königlichen familiäres s. GA XVIII vom 29. Mai 1439, 

XVII vom 8. Juni 1458 und XX von 1471. 
XIV 1 Eine dem GA II von nach dem 12. März 1467 widersprechende Verordnung. Vgl. 

auch GA II von 1475 und IV vom 2. Okt. 1474. 

indebitas et exactiones iniustas non faciantc etd in litteris dicationis exprima-
tur modus, quo procedere debeant; et quod propter huiusmodi taxae 
constitutionem infra integrum annume iobagionem unus alii mittere non 
teneatur1, nec iobagiones possint ire etiam iuxta consuetudinem regni;2 et si 
recesserint, ibi solvant, ubi fuerint inventi, et nihilominus per comites cum 
pena consueta reddantur. 

X V Decimo quinto, quod usque annum integrum a die dati a huiusb 

decreti nostri nullus exercituare teneatur, excepto si imperátor Turcorum c 

aut aliqui magni inimici vel potentes contra regnum venirent, quibus nosd 

resistere non possemus, quia tunc insurgeree et exercituare tenebuntur.1 

X V I Decimo sexto, quod nos dictum decretum3 nostrum3 tempore 
coronationis nostrae Albae editum, sicut rationabiliter factum est, ita 
inviolabiliter observabimus et faciemus observari.1 

X V I I Postremo, in quantum poterimus, providebimus de custodia parti
um inferiorum 1 maxime tempore glacierum. Curabimus etiam easa partes ab 
exactione victualium et pecuniarum et abductioneb eorundemc in castra 
finitima de cetero praecavere2 ac in irritum revocare, si vel in facto 
molendinorum, vel in aliis rebus3 ad aliquas partes vel comitatus contra iura 
nobilium vel ignobilium mandassemus. 

In cuius rei memóriám praesentes litteras nostras secreto sigillo nostro 
consignatas duximus concedendas. 

Datum Histropoli 3 1 sive Posonii prenotatab, penultima die Septembris, 
anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo octavo, regni nostri 
anno undecimo, coronationis vero quinto. 

XIV cKfacient dKom. eKom. fKteneantur 
XV a E date b K huiusmodi C K Thurcarum d K n o n e K et exurgere 
XVI a _ a K nostrum decretum 
XVII a Korn. b E aductione; Kadductione cKearundcm 
Cond. a K Hystrapoli b K prenotati